(

~ ..
~,,

rcas-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nt 038/2022 21 DE NOVEMBRO 2022 DE AUTORIA 00 VEREADOR RONAIR DE

JESUS NUNES - PSDB

Sr. FÁBIO CBAR MA nos

UOOEM-<: /~2022

" OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE."

ENCAMINHADO À :E..!...J .!..!.J2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

e
t {)l

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentns
om Sessão Odinária do

dia "21' ti 1 t õ? CJ.2..(.

g_/I~

r-'!..Cj/.1L

E-mail: camarabg@gma1l.com BARRA 1111 GARCAS

All9 Mm Ci!JF , lt7 -C..-Fane: (li) MOt-alM I 3401-231513401.n • CEP 71 lllCMIOO • .... cio Gw, MT

'Càin ;irn

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.® 106, Liv. 025, Fls. 87 Em 21/11/2022

às 19:40hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Moção de
□ Emenda

N®. /2022

Autor: Vereador: RONAIR DE JESUS NL NES - PSDB:

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 038/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

^'Outorga Título de Cidadania Barra-garcensc."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustre
Sargento da Reserva do Exército Brasileiro - FÁBIO CÉSAR MATTOS, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3® - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da CâmaFá^Municipal Barra do G^ças-MT, em 21 de
novembro de 2022.

Presidente Co

lAi
E JÈ^ NUNES

ereadoff^SDB
Obras PúbAlranip., Com. eio Ambiente

Aprovado por Unanimida
de vereadores presenf
em Sessão Odinóría >

/Al /

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023 ^ ^\a.'
(66) 3401-2484/0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mtleg.br 90^^

'C fim ar a
Municipal ■

\l\m.\ IXXiAUC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar umajustíssima homenagem ao Ilustre
Sargento da Reserva do Exército Brasileiro - FÁBIO CÉSAR MATTOS, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Fábio César Mattos, nasceu em 05 de julho de 1969, filho de Maria Barbosa
Matos e Olímpio Conceição Matos, {Im Memoriam). É casado com Cleide Maria Rêgo de
Oliveira Mattos, funcionária pública da PM/BG, pai de 02 (dois) filhos: Fabrício e João Pedro.

Se mudou para Barra do Garças, ainda menino, no ano de 1984 para morar
com seus padrinhos. Mauro do BASA {Im Memoriam) e Daisy, estudou por vários ano no
Colégio Eroniides Araújo, incorporou ao Exército Brasileiro em 1988, lá desempenhou várias
funções, membro por muitos anos da Comissão de Seleção dos Jovens que ingressavam a
Instituição, integrante da Fanfarra do Batalhão ao qual participava das comemorações Cívicas
e Militares em Barra do Garças, Atuou em reformas de Escolas e Praças bem como participou
de Muitos Pleitos Eleitorais na Segurança de Umas em Barra do Garças e várias outras Cidades
do Vale do Araguaia.

Em 2006/2007, participou da Missão de Paz no Haiti, representando o nosso
País, Estado e a Cidade de Barra do Garças, recebeu a Monção de Aplausos n° 094/07, por
indicação da então Vereadora na época, Maria José de Carvalho. Foi condecorado com a
Medalha das Nações Unidas, Medalha Internacional dos Veteranos das Nações Unidas e
Estados Americanos. E outras no âmbito Militar. Ingressou para Reserva no ano de 2012, e
prestou serviços à Prefeitura Municipal de Barra do Garças, na Junta Administrativa de
Recursos e Infrações (JARI) por mais de 05 (cinco) anos.

O Agraciado é morador do Bairro Jardim Pitaluga há mais de 27 (vinte e sete)
anos.

Desta forma, visando incentivá-lo a dar continuidade aos trabalhos e
demonstrar o reconhecimento do povo Barra^g^cerfee, conclanyS aos Nobres Pares a aprovação
desta comenda, parabenizando este grande^rofissiinah^lo/excelentes/serviços prestados à
comunidade.

Sala das Sessões d^Câj
novembro de 2022.

ra M

R(

Presidente Coi

XI f
JEi

^ereador-i

)bras Púb.

licipal ̂ ^arra do Garças-MT, em 21 de

NUNl

B

fansp., Com. e Meio Amniente

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Cãina ra

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n° 038/2022 de
autoria do Vereador RONAIR DE JESUS
NUMES-PSDB

rs

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

_  Sala das

■2^ de Ugi.-ewn 4 A-cde 2022.
Comissões da Câmara Municipal, em

AIROG
Presidente

èr. GABRIEL^
elatof

APROVADO

EM s^RÃn M 1111
■, r lialbino de

MtninisUaUvo
13/'^ 995

(66) 3401-2484 /3401-2395 /3401 -2358 /0800 642 68II
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

rcAmani Câmara Municipal de Barra do Garças

ÍltMÍl'l41i!ÍlHlMiil^ Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO
Projeto de Resolução n° 038/2022 - Ver. RO> AIR DE JESlDS NUNES-PSDl3

VEREADORES PARTIDO SIM NAD ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB
i

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
V

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM — 1® Secretário PRTB <
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário REPUBLICANO

i
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB

y
MURILO VALOES METELLO REPliBLICANO

y
PAULO BENTO DE MORAIS PL

<
1

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
*.0 tu.L

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
■y

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Apmvfídn por UnpnimifiAdí^
de vereadores presente:
ern Sessão Odinária do

!5^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br